
INSTITUTO DE CIENCIAS DEL MAR Y LIMNOLOGÍA 
Circuito Exterior, Cd. Universitaria 

045110 México, D. F. 
www.icmyl.unam.mx 

 

Apartado Postal 70-305 70-306 y 70-157 
México, D.F. 04510 

Conmutador 5623-0222 y 5622-5370 # ext. 
 
 
 

EDIFICIO ADMINISTRATIVO Teléf. / Ext. 

Dr. Carlos Jorge Robinson Mendoza (Director) 
robmen@unam.mx 

Fax 

5616-1370 
25-770 / 71 
5616-2745 

Rosario Vargas Pérez (Asistente de la Dirección) 
direccion@cmarl.unam.mx 

45-212 

Claudia González Dorantes 
claudia.gonzalez@cmarl.unam.mx 

25-805 

Omar Chávez Medina (Oficial de Transporte) 45-218 

M. en Comunicación Denisse Flores González   (Oficina de 
Comunicación y Difusión) 
comunicacion@cmarl.unam.mx 

45-352 

Dr. Frank Raúl Gío Argáez (Secretario Académico) 
icmlsa@cmarl.unam.mx 

25-806 
45-217 

Ing. Jonathan O. Espinosa Negrete 
icmlsa@cmarl.unam.mx Fax 

25-772 
25-772 

Ma. Elena Álvarez García 
ealvarez@cmarl.unam.mx 

25-806 

Quím.  Guillermo  Roqueñí  I. (Coordinación  de 
Vinculación) 
vinculacion@cmarl.unam.mx 

45393 

Lic. Laura Romero Nájera (Vinculación y Docencia) 
icmlvd@cmarl.unam.mx 

25-804 

  

Ing. Alfredo Landa Herrera (Secretario Técnico) 
alfredolanda@cmarl.unam.mx Fax 

25-807 
5616-0748 

 María de los Ángeles Hernández Márquez 
icmlst@cmarl.unam.mx 

25-773 

Carlos Rebollo Anaya (Compras al Extranjero) 

carlosr@cmarl.unam.mx 

45-221 

Ing. Ignacio Martínez López (Mant. equipo electrónico) 
nacho@cmarl.unam.mx 

25-780 

Ing. Roberto C. López Murillo  (Serv. Académico de Cómputo) 

rlopez@cmarl.unam.mx 

25-791 

Mat. Ignacio Palomar Morales (Serv. Académico de Cómputo) 

palomar@cmarl.unam.mx 
45-350 

Blanca Rocío Tafoya Fernández (Serv. Acad. de Cómputo) 

rtafoya@cmarl.unam.mx 
45-350 

 

L. C. Tabata Esbeyde Hernández Galíndez (Secretaria 
Administrativa) 

25-775 
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icmlad@cmarl.unam.mx Fax 5616-2709 

Martha Celia León Vázquez 
martha_tella@yahoo.com 

25-774 

Lic. Alfredo Govea Fernández Cano          (Depto. Personal) 
jefaturapersonal@cmarl.unam.mx 

25-823 

Andrea Delgado Mercado 45-216 

Fernando Espinoza Estrada  45-216 

Esperanza Arriaga Barrón  45-216 

Estela Anguiano Torres 45-216 
 L. A. Francisco Raúl Guido Arce (Depto. Presupuesto) 

jefaturapresupuesto@cmarl.unam.mx 
25-776 

L. A. Hugo Emiliano Hernández Guízar 
presupuesto@cmarl.unam.mx 

45-214 

Magdalena Hernández Hernández (Boletos de avión) 
boletos.icml@gmail.com 

45-214 

Amelia Rocio Reyes Debo 
rociod@cmarl.unam.mx 

45-214 

L.C. José Luis Peralta Arias (Ingresos Extraordinarios) 

jingresosext@cmarl.unam.mx 
25-779 

L. en C. Azalea del Consuelo Zubeldia Zúñiga 
ingresos@cmarl.unam.mx 

45-213 

Ma. Elena Parada Flores (Atn. proveedores) 45-213 

  

  

Mtra. Araceli Cedillo Lara (Bienes y Suministros) 
jbienesysum@cmarl.unam.mx 

25-808 

Ana María Velázquez Romano 25-790 

Oliver Omar López Verdiguel 25-790 

Lic. Diego Guillermo Juárez Corona (Compras Nacionales) 

compras@cmarl.unam.mx 
25-830 

Daniel Luna García                                             (Inventarios) 45-215 

Juan Carlos Abad Gascón (Mensajería y Almacén)  

Jorge Malváez Lucas (Jefe de Servicios Generales) 25-784 

V I G I L A N C I A 25-789 
  

Dra. Claudia Ponce de León Hill (Coordinación de 
Posgrado) 

coord_pcml@ciencias.unam.mx 

5623-70-00, Ext. 
80037 
5622-58-03 

Yazmín Valenzuela Velázquez 
escolares.pcml@cmarl.unam.mx 

5623-70-07 

Guadalupe Godoy Medina 
godoy@cmarl.unam.mx 

5623-70-00, Ext. 
80034 

Gabriela Almaraz Mejía 
gabyduvas@gmail.com 

5623-70-00, Ext. 
80027 

Diana Juárez Bustos 
posgrado@cmarl.unam.mx 

25-989 
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Jefe de la Unidad Académica de Ecología y 
Biodiversidad Acuática CU 
Dr. Píndaro Díaz Jaimes 
pindaro@cmarl.unam.mx 
 

25-843 

Jefe de la Unidad Académica de Procesos Oceánicos 
y Costeros CU 
 

45-386 

Alejandra Estrada García (Secretaria de Jefaturas CU) 45-373 

Unidad Académica Mazatlán 
Explanada de la Azada y Cerro del Crestón s/n 
82040 Mazatlán, Sin.                                                      
Dr. Juan José Luis Carballo Cenizo              Conmutador 
jefmaz@ola.icmyl.unam.mx 
Paola Selene López Moran 
paola@ola.icmyl.unam.mx 

26-540 al 43 
01-669-981-66-80 
01-669-985-28-45 
Al 48 

Unidad Académica de Sistemas Arrecifales Puerto Morelos 

Prol. Av. Niños Héroes s/n Fax 
Apartado Postal 1152 
77580 Puerto Morelos, Q. Roo Dr. Dr. 
Marco Antonio Villanueva Méndez  
marco@cmarl.unam.mx  
Breysy Méndez Chira 
jefepm@cmarl.unam.mx 

26-546 / 26-549 
01-998-871-01-38 
01-998-871-00-09 
01-998-871-03-67 
01-998-871-02-19 
01-998-871-05-95 

Estación “El Carmen” 
Playa Norte y López Mateos No. 1 
Col. Playa Norte 
24140 Cd. del Carmen, Camp.  Playa Nte. 
M. en C. Mario Alejandro Gómez Ponce Fax 
mgomez@cmarl.unam.mx 
Rocío Hernández Zapata 
admcarmen@cmarl.unam.mx 

01800-5439-077 
01-938-383-1845 
01-938-383-1847 
01-938-383-1846* 
01-938-383-1848 
01-938-383-1849 

Unidad  de  Vinculación  y  Educación  del  Sureste 
(UVES) "Maestro Justo Sierra Méndez" 
Avenida López Mateos (antes calle 26) No. 244 
Playa Norte, Cd. del Carmen, Campeche 
C.P. 24115 
Lic. Rodolfo Valentino Linaldi Laureano   
uvesdeleg@cmarl.unam.mx 

01-938-1123240 
01-938-1120285 
01-938-1120287 
01-938-1123230 
01-938-1123231 

UNINMAR 
León F. Álvarez Sánchez 
leon@cmarl.unam.mx 

25-801 

Biblioteca Conjunta de Ciencias de la Tierra 
Lic. Saúl Armendáriz Sánchez 
asaul@bcct.unam.mx 

24-036 / 34 
24-030 

Lic. Carlos Daniel Gómez González  
carlos@bcct.unam.mx  

24-037 

Lic. Ofelia Barrientos Bernabé 
ofbb@unam.mx 

24-033 

Plataformas Oceanográficas 25-210 / 25-211 
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Dra. Ligia Pérez Cruz 
  perezcruz@cic.unam.mx 
Ma. Concepción Martínez Romero 
Plataformas08@gmail.com 
 

 

Ing. Naval Eric Alejandro Cab Ruiz (Secretario Técnico) 
acab@cic.unam.mx 
Dulce Liliana Gordillo Muñoz 
lgordillo@cic.unam.mx 

25-224 
 
25-209 

Fax 45-835 

EDIFICIO 1 Teléf. / Ext. 

Planta Principal  

Profesor Invitado II 25-815 

Dra. Ma. Adela Monreal Gómez 
monreal@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Procesos Oceánicos 

25-832 
 
25-836 

Dr. David Salas de León  
dsalas@unam.mx 
Laboratorio: Oceanografía Física 

25-827 
 
25-817 

Dr. Steven Peter Czitrom Baus 
czitrom@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Oceanografía Física 

25-792 

Dr. Fernando González Farías 
gfarias@unam.mx 
Laboratorio: Química Ambiental 

25-802 
 
44-632 

Dra. Ma. Guadalupe Ponce Vélez 
ponce@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Contaminación Marina Orgánicos 

 

 
 

25-824 
Laboratorio: Análisis de Datos 44-634 

Dr. Alfonso Vázquez Botello 
botelloa@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Contaminación Marina Inorgánicos 

44-633 
 
25-765 

Dra. Laura Sanvicente Añorve 
sanvi@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Ecología de Sistemas Pelágicos 

25-821 
 
44-635 

Dr. Martín López Hernández 
martinl@cmarl.unam.mx 
Unidad de Servicio: Limnología 
 

44-639 

 
Planta Baja  

Cubículo Zooplancton 25-811 
25-785 

Laboratorio: Oceanografía Física y Cartografía Oceánica 
Satelital 

25-793 

Dr. Luis Efraín Moreles Vázquez 
moreles@cmarl.unam.mx 
 

25-812 
 

M. en C. Ranulfo Rodríguez Sobreyra 
ranulfo@cmarl.unam.mx 

25-793 

Dr. Erik Coria Monter 
coria@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Zooplancton 

25-693 
 
25-785 
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M. en C. Faustino Zavala García 
zavgar@cmarl.unam.mx 

25-788 

Dra. Alma Rosa Padilla Pilotze 
pilotze@cmarl.unam.mx 

25-828 

Dra. Ma. Esther Diupotex Chong 
medc@cmarl.unam.mx 

25-795 

Dr. Benjamín Quiroz Martínez 
bquirozm@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Ecología Numérica y Análisis de Datos 

44-638 
 
45-384 

Dr. Francisco Flores de Santiago 
ffloresd@cmarl.unam.mx 

25-837 

Biól. Mario Martínez Mayén 
mariom@cmarl.unam.mx 

 

44-636 

 
Sótano  

Laboratorio: Físico-química 25-831 
 
25-796 

Dr. Miguel Ángel Alatorre Mendieta 
maam@cmarl.unam.mx 
Laboratorio Oceanografía Física 

25-797 
 
25-833 

Dra. Martha Reguero Reza 
reguero@cmarl.unam.mx 
Unidad de Servicio: Malacología 

25-782 

  Laboratorio Conjunto 45-370 

 
EDIFICIO 2  

Planta Principal  

Dr. Adolfo Gracia Gasca 
gracia@unam.mx 
Laboratorio: Ecología Pesquera de Crustáceos 

25-682 
 
45-356 

Dr. Estuardo López Vera 
vera@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Toxicología Marina 

45-375 

Dr. Martín Merino Ibarra 
mmerino@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Fisicoquímica y Biogeoquímica Acuática 

25-683 

Biól. Sergio Castillo Sandoval 
castillo@cmarl.unam.mx 

45-357 

 
Planta Baja  

 45-372 

Cubículo Técnico  
Laboratorio de Ecología Microbiana Acuática 

45-387 
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Dra. Silvia Pajares Moreno 
spajares@cmarl.unam.mx 
Laboratorio de Ecología Microbiana Acuática 

45-359 

M. en C. Arturo Ronquillo 
arturo@cmarl.unam.mx 
 

25-694 

Ing. Francisco Ponce Núñez 
fponce@cmarl.unam.mx 

45-388 

Dr. Jorge Feliciano Ontiveros Cuadras 
Laboratorio de Química Acuática 
jontiveros@cmarl.unam.mx 
 

25-695 

Q.F.B. Susana Santiago Pérez 

santiago@cmarl.unam.mx 

45-368 

 
Sótano  

Laboratorio húmedo 45-371 

Dr. John S. Armstrong Altrin S. 
armstrong@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Geoquímica de Sedimentos del Golfo de Méx. 

25-692 

M. en C. Eduardo Morales de la Garza 
edumor@cmarl.unam.mx 

45-367 

Dra. Ma. Luisa Machain Castillo 
machain@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Micropaleontología y Paleoceanografía 

25-691 

M. en C. Alejandro Rodríguez Ramírez 
alerdz@unam.mx 

45-366 

 
 
Laboratorio: Fitoplancton y Productividad 

25-689 

Biól. Ruth Luna Soria 
ruth@cmarl.unam.mx 

45-364 

Dr. Juan José Kasper Zubillaga 
kasper@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Sedimentología 

25-690 

Laboratorio: Ecología de Bentos 25-688 

Biól. Carlos Illescas Monterroso 
carlos@cmarl.unam.mx 

45-363 

 
EDIFICIO 3 Teléf. / Ext. 

Planta Principal  

M. en C. Laura Elena Gómez Lizárraga 
Unidad de Servicio: Microscopía Electrónica 

25-798 

Dr. Alfredo Laguarda Figueras 
laguarda@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Sistemática y Ecología de Equinodermos 

25-843 
 
45-380 

Dr. Francisco Alonso Solís Marín 
fasolis@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Sistemática Molecular de Equinodermos 

25-843 
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M. en C. Alicia de la Luz Durán González 
aliciad@cmarl.unam.mx 

45-380 

Dr. Carlos Mortera Gutierrez 
cmortera@geofisica.unam.mx 
Laboratorio de Cartografía Oceánica 
 

45-398 
 
 

Colección Nacional de Anélidos Poliquetos  
Dr. Pablo Hernández Alcántara 
pabloh@cmarl.unam.mx 

45-381 

Dr. Pablo Hernández Alcántara 
pabloh@cmarl.unam.mx 

45-397 

Dr. Píndaro Díaz Jaimes 
pindaro@cmarl.unam.mx 

45-365 

 
 
Laboratorio: Genética de Organismos Acuáticos 

25-842 
 
45-382 

Dra. Elva Escobar Briones 
escobri@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Biodiversidad y Macroecología 

25-841 
 
45-383 

Dr. Frank Raúl Gío Argáez 
raulgio@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Micropaleontología Ambiental 

25-818 
 
45-385 

 
Planta Baja  

Dr. Felipe Amezcua Linares 
amezcua@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Ictiología y Ecología Estuarina 

25-845 

M. en C. Zoila Graciela Castillo Rodríguez 
zgcr@cmarl.unam.mx 

45-379 

Biól. Patricia Gómez López 
patricia@cmarl.unam.mx 
Unidad de Servicio: Taxonomía y Sistemática de Esponjas 
Marinas 

45-374 

Dr. David Uriel Hernández Becerril 
dhernand@cmarl.unam.mx 
Laboratorio: Diversidad y Ecología del Fitoplancton Marino 

25-819 
 
45-378 

Dr. Carlos Jorge Robinson Mendoza 
robmen@unam.mx 
Laboratorio: Ecología de Pesquerías 

25-786 
 
45-377 

Dra. Morelia Camacho Cervantes 
Laboratorio: Ecología de Especies Invasoras 

25-844 
45-376 

Profesor Invitado I 45-376 

Ing. Arturo Ronquillo Arvizu 
arturo@cmarl.unam.mx 
 
Ing. Francisco Ponce Núñez 
fponce@cmarl.unam.mx 
Unidad de Servicio: Instrumentación Oceanográfica 

45-369 
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